39. Et iterum abiens oravit, eumdem sermonem dicens.

40. Et reversus, denuo invenit eos dormientes, (erant enim oculi eorum gravati) et ignorabant quid responderent ei.

41. Et venit tertio, et ait illis : Dormite jam, et requiescite. Sufficit : venit hora : ecce Filius hominis tradetur in manus peccatorum.

42. Surgite, eamus ; ecce qui me tradet prope est.

43. Et, adhuc eo loquente, venit Judas Iscariotes, unus de duodecim, et a cum eo turba multa, cum gladiis et lignis, a summis sacerdotibus, et scribis, et senioribus. [a *Matth.* 26. 47. *Luc.* 22. 47. *Joan.* 18. 3.]

44. Dederat autem traditor ejus signum eis, dicens : Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum, et ducite caute.

45. Et cum venisset, statim accedens ad eum, ait : Ave, Rabbi : et osculatus est eum.

46. At illi manus injecerunt in eum, et tenuerunt eum.

47. Unus autem quidam de circumstantibus educens gladium, percussit servum summi sacerdotis, et amputavit illi auriculam.

48. Et respondens Jesus, ait illis : Tanquam ad latronem existis cum gladiis et lignis comprehendere me ?

49. Quotidie eram apud vos in templo docens, et non me tenuistis. Sed ut impleantur Scripturæ.

36. *Abba Pater.* Le mot *abba* est syriaque ; le mot *pater* en est la traduction. Dans le Christ, la volonté était parfaitement conforme à celle de son Père ; la lutte qu'il indique montre seulement la répugnance que sa nature éprouvait pour les souffrances et les ignominies de sa Passion.

37. *Et ait Petro.* Jésus s'adresse à Pierre, pour lui faire comprendre ce qu'il y avait de présomption dans ces paroles, où il protestait de sa fermeté et de son courage. *L'esprit est prompt,* les résolutions ne coûtent rien, mais quand il faut les exécuter, on n'en a pas la force ; *la chair est faible.*

47. *Unus autem quidam.* C'était Pierre, comme nous l'apprend saint Jean (Joan., XVIII, 10) ; il frappa Malchus, le serviteur du grand-prêtre.

34. *Sustinete.* Expectate.

35. *Hora.* Id est, passio, scilicet ne pateretur.

Jean, il commença à être saisi de frayer et accablé d'ennui.

34. Alors il leur dit : Mon âme est triste jusqu'à la mort. Attendez ici, et veillez.

35. Et s'étant avancé un peu plus loin, il se prosterna contre terre, priant que, s'il était possible, cette heure s'éloignât de lui.

36. Et il disait : Abba, mon Père, tout vous est possible : éloignez de moi ce calice : mais néanmoins que votre volonté s'accomplisse, et non pas la mienne.

37. Il revint ensuite vers ses disciples : et les ayant trouvés endormis, il dit à Pierre : Simon, vous dormez ? Quoi ! vous n'avez pu seulement veiller une heure avec moi.